
DOMOVNÍ ŘÁD 
DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM 

TÝDENNÍ STACIONÁŘ 



 
Domovní řád jsou pravidla. 
 
 
Podle pravidel se chová klient i personál. 
 
 
 
V domově žijí lidé, kteří potřebují v životě pomáhat 
a radit. 
 
 
 



 
O NAŠEM DOMOVĚ 

DOMOV MÁ  DVĚ ČÁSTI 

SOCIÁLNÍ ÚSEK 

• 90 KLIENTŮ 

ZDRAVOTNÍ ÚSEK 

• 40 KLIENTŮ 



UBYTOVÁNÍ 

 NA POKOJI MŮŽE BYDLET JEDEN,DVA, 
 TŘI, ČTYŘI NEBO PĚT KLIENTŮ 

 KLIENT SE MŮŽE PŘESTĚHOVAT: 

•   KDYŽ BUDE NEMOCNÝ 

•   KDYŽ O TO POŽÁDÁ 

•   KDYŽ JE V DOMOVĚ HAVÁRIE 

 VE CVIČNÝCH BYTECH MŮŽE BYDLET 
 PARTNERSKÁ DVOJICE  

 (PŘÍTEL S PŘÍTELKYNÍ) 



ULOŽENÍ VĚCÍ 

KLIENT MŮŽE MÍT KLÍČE OD POKOJE NEBO 
OD SKŘÍŇKY U SEBE 

• KDYŽ KLIENT KLÍČ ZTRATÍ NEBO POŠKODÍ, NOVÝ SI 
KOUPÍ SÁM 

KLIENT NEMŮŽE MÍT V POKOJI NEBEZPEČNÉ 
VĚCI, TŘEBA JED NEBO ZKAŽENÉ VĚCI 

KLIENT NEMŮŽE MÍT V POKOJI VĚCI, KTERÉ 
SE NEVEJDOU DO POKOJE 



POKOJ 

S VYBAVENÍM NA POKOJI A V CELÉM 
DOMOVĚ ZACHÁZÍME ŠETRNĚ 

ŽÁDNÝ ČLOVĚK NESMÍ KRÁST, NIČIT 
NEBO STĚHOVAT MAJETEK DOMOVA 
NEBO JINÉHO KLIENTA 

KLIENT, KTERÝ ROZBIJE VĚCI NEBO 
MAJETEK DOMOVA, ZAPLATÍ ZA 
OPRAVU NEBO KOUPÍ NOVOU VĚC 



SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK POMÁHÁ A RADÍ KLIENTOVI: 

•VYŘÍDIT VĚCI NA ÚŘADĚ A U SOUDU 

•VYŘÍDIT VĚCI S OPATROVNÍKEM 

•STARÁ SE KLIENTOVI O PENÍZE 

KLIENT SI DRAHÉ VĚCI, PENÍZE, VKLADNÍ KNÍŽKY A 
PRŮKAZY MŮŽE ULOŽIT U SOCIÁLNÍCH PRACOVNIC 

KDYŽ MÁ KLIENT DRAHÉ VĚCI A PENÍZE U SEBE, 
VĚCI SI PEČLIVĚ ZAMYKÁ DO SKŘÍŇKY NEBO DO 
POKOJE 



BEZPEČÍ 

V BUDOVĚ SE NESMÍ ROZDĚLÁVAT OTEVŘENÝ OHEŇ 

 KDYŽ KLIENT ZJISTÍ, ŽE NĚKDE HOŘÍ,  MUSÍ TO 
 RYCHLE OZNÁMIT PERSONÁLU 

VŠECHNY PŘÍSTROJE NA ELEKTRIKU, KTERÉ CHCE KLIENT 
POUŽÍVAT, MUSÍ BÝT ZKONTROLOVÁNY ODBORNÍKEM. 

• TUTO KONTROLU PLATÍ KLIENT 



STRAVA 

KLIENT MŮŽE ODEBRAT PĚT JÍDEL DENNĚ 

• KLIENT  SI MŮŽE KOUPIT NAVÍC I SVÉ JÍDLO. TO ULOŽÍ 
NA ODDĚLENÍ DO LEDNICE NEBO NA SVŮJ POKOJ 

V ÚTERÝ, VE STŘEDU A VE ČTVRTEK SI 
KLIENT VYBERE ZE DVOU OBĚDŮ 

• KDYŽ KLIENTOVI NEBUDE JÍDLO CHUTNAT, MŮŽE TO 
OZNÁMIT PRACOVNÍKOVI NEBO VEDOUCÍ 

KLIENT SI MŮŽE UVAŘIT KÁVU, KAPUČÍNO A 
ČAJ SÁM NEBO S POMOCÍ PRACOVNÍKA 



ZDRAVÍ 

NEMOCNÉMU KLIENTOVI POMŮŽE V DOMOVĚ 
ZDRAVOTNÍ SESTRA 

•TAKÉ MU ZAJISTÍ NÁVŠTĚVU U LÉKAŘE 

•TAKÉ MU BUDE PODÁVAT LÉKY 

DO DOMOVA JEZDÍ LÉKAŘ.  

•KDYŽ NENÍ LÉKAŘ V DOMOVĚ, JEZDÍ ZA NÍM KIENT DO ORDINACE 

•KDYŽ CHCE KLIENT UŽÍVAT SVÉ LÉKY SAMOSTATNĚ, VŽDY O TOM 
MUSÍ VĚDĚT JEHO LÉKAŘ A PRACOVNÍCI DOMOVA  

KDYŽ SE KLIENT ZRANÍ, MUSÍ TO RYCHLE OZNÁMIT 
ZDRAVOTNÍ SESTŘE NEBO JINÉMU PRACOVNÍKOVI V 
DOMOVĚ 



PRÁDLO 

PRÁDLO SE PERE V PRÁDELNĚ NEBO SI HO 
KLIENT MŮŽE VYPRAT A VYŽEHLIT SÁM NA 
ODDĚLENÍ 

KLIENT MÁ MÍT PRÁDLO OZNAČENÉ PÍSMENY, 
ABY MOHLY PRADLENY LÉPE PRÁDLO ROZTŘÍDIT 

• ROZTRHANÉ PRÁDLO A OBLEČENÍ ZAŠIJE ŠVADLENA 

KLIENT SI OBLEČENÍ UKLÍZÍ DO SVÉ SKŘÍNĚ 
SÁM NEBO S POMOCÍ PRACOVNÍKA 



VYCHÁZKY 

KLIENT MŮŽE CHODIT PRYČ Z DOMOVA 
SÁM NEBO S PRACOVNÍKEM, PODLE 
TOHO, JAK ZVLÁDÁ NEBEZPEČÍ VENKU. 

PRACOVNÍK MÁ S KLIENTEM DOHODU. 
KLIENT ŘEKNE, ŽE JDE PRYČ A KDY SE 
ASI VRÁTÍ. 

KDYŽ JE V DOMOVĚ KARANTÉNA, 
NESMÍ KLIENTI CHODIT PRYČ Z 
DOMOVA. 



NÁVŠTĚVY 

NÁVŠTĚVU MŮŽE MÍT KLIENT KAŽDÝ DEN, 
ALE NE VEČER A V NOCI 

NÁVŠTĚVA SE CHOVÁ SLUŠNĚ A OHLEDUPLNĚ 

• KDYŽ SE NÁVŠTĚVA NECHOVÁ SPRÁVNĚ, MUSÍ 
PRACOVNÍK NÁVŠTĚVU POSLAT PRYČ 

ŽÁDNÁ NÁVŠTĚVA NESMÍ DO POKOJE 
KLIENTA, KDYŽ SPOLUBYDLÍCÍ NESOUHLASÍ 



ČINNOSTI A AKCE V DOMOVĚ 

KLIENT MŮŽE VYUŽÍT VŠECHNY AKTIVITY, KROUŽKY, 
DÍLNY A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI, KTERÉ DOMOV NABÍZÍ. 

•NAPŘÍKLAD: PLAVÁNÍ, ATLETIKA, ZPÍVÁNÍ, KERAMIKA, RUČNÍ PRÁCE, 
POČÍTAČE, BRIGÁDY A OSTATNÍ  

KLIENT MŮŽE JEZDIT SÁM NEBO S PRACOVNÍKEM NA 
NÁKUPY DO MĚSTA, DO BAZÉNU, NA KOUPALIŠTĚ, NA 
HOKEJ, DO KINA NEBO DO KNIHOVNY A DALŠÍ 

KLIENT MŮŽE JEZDIT S OSTATNÍMI NA VÝLETY A NA 
REKREACE PODLE TOHO, JESTLI MÁ DOSTATEK PENĚZ. 

SPOLEČENSKÉ AKCE V DOMOVĚ, DISKOTÉKY SE 
NEPLATÍ. 



KLÍČOVÝ PRACOVNÍK 

PRACOVNÍK POMÁHÁ A RADÍ KLIENTOVI, JAK SE O 
SEBE STARAT A JAK SE SPRÁVNĚ CHOVAT 

•POMÁHÁ MU S NÁKUPEM OBLEČENÍ A VĚCÍ  

•POMÁHÁ MU PLNIT JEHO PŘÁNÍ A CÍLE PODLE PLÁNU 

KAŽDÝ KLIENT MÁ SVŮJ PLÁN. PLÁN SPOLU 
VYMYSLÍ KLIENT A KLÍČOVÝ PRACOVNÍK. 

DO PLÁNU SPOLU NAPÍŠOU, CO SI KLIENT PŘEJE A 
JAKOU POMOC KLIENT POTŘEBUJE. 

PODLE PLÁNU PRACOVNÍCI KLIENTOVI RADÍ A 
POMÁHAJÍ. 



ZÁSADY ŽIVOTA V DOMOVĚ 

V DOMOVĚ SE DODRŽUJE NOČNÍ KLID OD 22:00 DO 
06:00h 

•KAŽDÝ KLIENT V DOBĚ NOČNÍHO KLIDU MŮŽE POUŠTĚT TELEVIZI A 
RÁDIO JEN TAK, ABY OSTATNÍ NERUŠIL PŘI SPÁNKU. 

KLIENT MŮŽE KOUŘIT POUZE VENKU NA MÍSTĚ, 
KTERÉ JE K TOMU URČENÉ. NA JINÝCH MÍSTECH V 
DOMOVĚ ANI NA POKOJI SE KOUŘIT NESMÍ. 

KLIENT SE MŮŽE V DOMOVĚ SÁM STARAT POUZE O 
MALÉ ZVÍŘÁTKO, NAPŘÍKLAD O PTÁČKA. 

•KLIENT MUSÍ UMĚT O ZVÍŘÁTKO PEČOVAT A KUPOVAT MU KRMENÍ 

•SE ZVÍŘÁTKEM MUSÍ SOUHLASIT I OSTATNÍ LIDÉ NA ODDĚLENÍ 



PORUŠENÍ DOMOVNÍHO ŘÁDU JE, 
KDYŽ SE KLIENT NECHOVÁ SPRÁVNĚ 

PORUŠENÍ DOMOVNÍHO ŘÁDU JE NAPŘÍKLAD: 

• KDYŽ KLIENT UBLIŽUJE JINÝM LIDEM 

• KDYŽ BERE DROGY NEBO HODNĚ PIJE ALKOHOL 

• KDYŽ OPAKOVANĚ RUŠÍ NOČNÍ KLID 

• KDYŽ KLIENT KRADE NEBO ROZBÍJÍ MAJETEK DOMOVA 

KDYŽ KLIENT VÁŽNĚ PORUŠUJE DOMOVNÍ ŘÁD, MŮŽE 
DOMOV S KLIENTEM UKONČIT SMLOUVU. 

BYDLENÍ V DOMOVĚ KONČÍ: 

• KDYŽ KLIENTOVI KONČÍ SMLOUVA 

• KDYŽ KLIENT ZEMŘE 

• KDYŽ DOMOV ZRUŠÍ S KLIENTEM SMLOUVU PRO PORUŠENÍ DOMOVNÍHO ŘÁDU 

• KDYŽ KLIENT CHCE ŽÍT JINDE (NAPŘ. V RODINĚ, V JINÉM DOMOVĚ) 


